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1. POJEM „RODINA“

„Dítě se přirozeně rodí a vyrůstá v rodině. Soužitím v intimním společenství

rodiny se člověk jako tvor sociální liší od svých starších biologických příbuzných.

Rodina jako instituce vznikla na počátku lidských dějin jako ochranné

společenství, které chrání před vnějším nebezpečím.“ (Pöthe, 1999, str. 17)

„Ze společenského hlediska je rodinné společenství definováno společným

místem a společným sdílením radostných i tragických událostí.“(tamtéž,str.17)

Rodinu lze definovat jako malou společenskou skupinu vytvořenou

přinejmenším ze dvou členů odlišného pohlaví a z jejich dětí. Jako malá sociální

skupina je tedy vzhledem ke svému utváření a funkcím jednou ze základních

jednotek obecného společenského pole.

Rodinu považujeme za nejdůležitější sociální skupinu , v níž jedinec žije.

Poskytuje mu potřebné zázemí, uspokojuje jeho potřeby a zprostředkovává

zkušenost, kterou jinde nelze získat. Každý člen rodiny získává role, které se

stávají součástí jeho identity a mezi jednotlivými členy se vytvářejí rozmanité

vztahy, pro něž je charakteristický určitý styl komunikace.

Každá rodina má svůj hodnotový systém, jenž ovlivňuje chování jejích členů

a vede k volbě určitých strategií při zvládání problémů.

„Rodina je z hlediska rozvoje dětské osobnosti nejvýznamnější sociální

skupinou. Dítě zde prostřednictvím určitého dospělého, obvykle matky, získává

první informace o okolním světě. Mateřská osoba, resp. později celá rodina je pro

dítě nejen zdrojem jistoty a bezpečí, ale i zdrojem informací o něm samém.

Na jejich základě si vytváří určité sebepojetí ovlivněné skutečností, zda je

akceptováno a pozitivně hodnoceno, či nikoli. Rodina dítě vychovává a tím je
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určitým způsobem stimuluje, rozvíjí jeho schopnosti a dovednosti, prezentuje mu

určitý hodnotový systém. Dítě všechny tyto informace, přinejmenším v prvních

deseti letech, nekriticky přijímá, protože rodiče pro něj představují osobně

významnou autoritu. Akceptuje jejich výklad světa i jejich názory a hodnocení.

Jednotliví členové rodiny a vztahy mezi nimi slouží jako model, který dítě

napodobuje, event.se s ním identifikuje.“ (Vágnerová, 2004, str.45)

V rodině se však nenaplňují jenom potřeby dětí, ale i rodičů.

Z psychologického hlediska je proto rodina místem vzájemného uspokojování.

Centrální roli ve vývoji dítěte v rodině hraje matka, která se stává součástí

psychiky a prožívání dítěte tím, že působí jako hlavní prostředek uspokojování

životních potřeb a rovněž dítěti poskytuje ochranu. V případě, že dítě tuto ochranu

nemá , je vystaveno negativním vlivům vnějšího světa, které zanechávají trvalé

stopy na jeho duševní odolnosti. Vztah dítěte a matky je vztahem vzájemné

závislosti.

„Rodina má jedinečné a výsadní postavení v několika směrech. Předně, jen

ona je na začátku – a má tedy možnost ovlivňovat vývoj dítěte v jeho

nejcitlivějších fázích. Za druhé, nejpřirozenějším způsobem a nejvydatněji může

uspokojovat základní psychické potřeby dítěte. A za třetí, je modelem

mezilidských vztahů, které si dítě ponese dál do života a jímž bude poměřovat

všechny vztahy další, do nichž samo vstoupí.“ (Dytrych, Matějček, 1997, str.23)

Marie Vágnerová uvádí:„Nejvýznamnějším socializačním prostředím je

rodina. Rané sociální zkušenosti dítěte vytváří základ, který zahrnuje komplex

prvních zkušeností s působením sociálního světa. Dítě se jimi bude řídit při

interpretaci nových zážitků a bude tak činit bez ohledu na to, zda byly pozitivní

nebo negativní, pro něj jsou základem, z něhož vychází. Bývají označovány jako
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bazální zkušenost (Helus, 1992). Z hlediska průběhu socializace je důležité, jaká

tato rodina je, jak dítě přijala a jakou zde má pozici. Důležitým předpokladem

dobrého socializačního rozvoje je např. to, že rodiče dítě akceptují

bezpodmínečně, bez ohledu na jeho vlastnosti a kompetence. Rodina působí na

jedné straně jako reprezentant společnosti, ale na druhé straně je každá rodina

něčím specifická. A protože je jedinečnou individualitou i každé dítě, bude mít

jeho socializace v tomto prostředí individuálně specifický průběh.“ (Vágnerová,

2004, str. 277-278)

Rodina je pro dítě prvním zdrojem uspokojování jeho potřeb, ale také mu

přináší jejich první omezování, frustrování. Bez péče rodiny by dítě nemohlo žít

a vyvíjet se. Vliv rodiny na dítě a jeho psychiku je velmi silný. Rodina může tedy

vývoj dítěte příznivě stimulovat, ale také naopak může být brzdou jeho vývoje

i zdrojem zanedbání, utlumení a narušení vývoje charakteru, schopností nebo celé

osobnosti dítěte.

Vliv rodiny se netýká jen doby dětství a mládí, ale přenáší se z dětských

zkušeností v rodině do dalších osobních vztahů jedince, do vztahů k partnerovi

a pak i k vlastním dětem.

Souhrnně lze říci: „Rodina poskytuje dítěti modely k napodobování

a identifikaci. Předává mu základní model – model sociální interakce

a komunikace v malé sociální skupině. Začleňuje dítě do určitého způsobu života

a předává mu určité sociální požadavky a normy. Odměnami a tresty podporuje

přijetí těchto požadavků a norem, jejich interiorizaci a exteriorizaci v chování

dítěte. Tím dochází k jeho výchově.“(Čáp, 1993, str.272)

13

2.RODINA V HISTORICKÉM KONTEXTU A PROMĚNÁCH

SPOLEČNOSTI

Rodina je zajisté nejstarší společenskou institucí. Vznikla kdysi v pradávných

dobách z přirozeného pohlavního pudu, jenž vede k plození a rozmnožování, ale

především z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat a připravovat pro

život.

Po tisíce let sloužila rovněž jako prostředek k předávání základních

duchovních a materiálních hodnot.Rodina tradičně existovala v prostředí širšího

společenství složeného z blízkých a vzdálených příbuzných, příslušníků stejného

rodu. Tyto přirozené vazby zaručovaly ochranu a výchovu dětí v případech, kdy

se o ně nemohli postarat vlastní rodiče. Historicky byla rodina i místem

vzdělávání, dílnou, kde dítě získávalo základní pracovní a řemeslné dovednosti.

Fungovala tedy jako sociální , ale i ekonomické, výrobní společenství. Zavedení

prvních manufaktur a továren převedlo ekonomickou produkci ze sféry rodiny do

sféry společnosti, státu. Stát postupně přebírá další funkce rodiny, například péči

o nemocné, zestárlé, a vstupuje tak do soukromého života každého jejího člena,

včetně dětí.

Rodina prochází mnohými změnami, avšak její hlavní rolí zůstává ochrana

a výchova dětí. Fungující rodina má stále pro psychický i tělesný vývoj dítěte

zásadní význam.
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 „Historicky starší je rodina velká, vícegenerační. Rodiče žijí společně nejen

s dětmi, ale také s prarodiči, strýci, tetami a dalšími osobami. Také u nás – zvláště

na venkově – byla taková rodina běžná ještě v první polovině 20. století a v někte-

rých zemích a lokalitách je rozšířena dodnes.“ (Čáp, 1993, str.271)

Tradiční velká rodina plnila mnoho funkcí:

- Zajišťovala reprodukci, narození dítěte, jeho výchovu.

- Byla ekonomickou, často přímo výrobní jednotkou.

- Zajišťovala všem členům rodiny ochranu a pomoc v každodenním životě.

- Kontrolovala chování a jednání členů, dodržování společenských norem.

- Poskytovala emoční, osobní vztahy a vztahy porozumění, pomoci a lásky.

Ve 20. století prošla rodina velkými změnami. Zčásti nebo zcela přestala plnit

některé dřívější funkce: přestala být výrobní skupinou a vzrostla péče školy

o výchovu dětí.

„ Od velké rodiny jde vývoj k malé rodině, kde žijí společně jen rodiče

s dětmi, jejichž počet je menší než dříve. Od patriarchální rodiny s přísnou vládou

otce jde vývoj k rodině založené na rovnoprávnosti, k rodině partnerské,

demokratické.“ (Čáp, 1993, str.272)

Někdy se vyslovuje názor, že současná rodina je ve srovnání s rodinou


[…]


Předpoklad c) se potvrdil- dítě přichází každý den do MŠ již v určité náladě

a rozpoložení, které jsou odrazem rodinné atmosféry a situace, třeba i jen

krátkodobé.

Předpoklad d) se potvrdil – prarodiče představují pro dítě důležité sociální

vazby, je to jiná dimenze vztahu, zvlášť v dnešní době, kdy dochází k velké

přetíženosti rodičů.

Předpoklad e) se potvrdil jen částečně – chybí model druhého rodiče, ale

děti většinou netrpí citovou deprivací, neboť rodič, s nímž dítě vyrůstá, se

naopak dítěti velmi věnuje a snaží se mu vše vynahradit.

Předpoklad f) se potvrdil – rodiče celou svou osobností a chováním

ovlivňují způsob výchovy svých dětí a i samotný vztah k nim.

Vzhledem k velikosti zkoumaného vzorku nelze předpoklady zobecňovat.
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 Pravdou zůstává, že žádné životní období nemá na život člověka takový vliv

jako to, co prožije do svých šesti nebo sedmi let, a to v jakékoli oblasti, především

ovšem v oblasti duševní. Je tedy velmi důležité, aby toto období bylo pro dítě

maximálně pozitivní.

Dítě potřebuje dospělé, kteří mu projevují lásku a ukazují hranice.

Jsme účastníky tohoto děje a tvořivě do něho zasahujeme.
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PŘÍLOHA č. 5 VALERIE

1. Koho máš ráda ?

Marťu (kamarád)

2. Koho máš doma nejraději ?

Maminku.

3. Co děláte doma ?

Děláme, že by jako jsme si hráli – na schovávanou.

4. Kdo si s tebou doma nejvíc hraje ?

Marťa, Lucinka, Bertík, mamka.

5. Na co (na koho) se maminka občas rozzlobí ?

Trošku se zlobí třeba na Káju,(strejda) to je náš kluk a velkej, křičí na
maminku.Je mu hodně let a má doma Alenku.

6. Na koho se nejvíc domů těšíš?

Na maminku.

7. Chtěla bys doma něco začarovat, něco změnit ?

Jenže já nemám hůlky, kouzelník má hůlky, aby něco překouzlil, u nás by
překouzlil těma hůlkami zrcadlo.

8. Chybí ti někdo doma ? Koho bys tam chtěla mít ?

Nějakého bratříčka nebo sestřičku, protože já sestřičku nemám.

9. Stýská se ti ve školce ? Po kom ?

Ne, já jsem ráda ve školce, že si můžu hrát s kamarádama.
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10. Když jsi doma, těšíš se do školky ?

Jo, třeba na Martínka a když tu není Marťa, tak jsem u vás (u učitelky)

11. Když pláčeš, máš bolístku nebo tě něco trápí, kdo tě utěšuje ?

Meducínka, maminka.

12. Navštěvujete babičku s dědečkem ? Co společně děláte ?

Jo, babička je Maruška a děda Jirka, má pejska Baryka, chodíme ho
venčit, krmíme ho. Když s ním jdeme na procházku, tak on s náma cvičí a
jde a jde a my musíme za ním.

PŘÍLOHA č. 6 LUCIE

1. Koho máš ráda ?

Berťu a Marečka.

2. Koho máš doma nejraději ?

Mamku

3. Co děláte doma ?

Maminka říkala, že bude nějaký divadlo a nakonec bylo, o Mikuláších.
Maminka chodila taky, ale na koncert nemůžu, to není pro dětičky.

4. Kdo si s tebou doma nejvíc hraje ?

Mareček, ještě mamka.

5. Na co (na koho) se maminka občas rozzlobí ?

Někdy se hádala na Pavlíka, to je takový strejda.

6. Na koho se nejvíc domů těšíš?
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Na Marečka, už je trošku velký, chodí do školky –do tý zelený.

7. Chtěla bys doma něco začarovat, něco změnit ?

Chci novou postýlku.

8. Chybí ti někdo doma ? Koho bys tam chtěla mít ?

Malého zajíčka.

9. Stýská se ti ve školce ? Po kom ?

Líbí se mi tady.

10. Když jsi doma, těšíš se do školky ?

Taky.

11. Když pláčeš, máš bolístku nebo tě něco trápí, kdo tě utěšuje ?

Maminka.

12. Navštěvujete babičku s dědečkem ? Co společně děláte ?

Ne, babi je daleko.

PŘÍLOHA č. 7 LUKÁŠ

1. Koho máš rád ?

Maminku, všechny rodiče doma.

2. Koho máš doma nejraději ?

Tatínka a maminku.

3. Co děláte doma ?

Hrajeme si u televize.
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4. Kdo si s tebou doma nejvíc hraje ?

Mamka.

5. Na co (na koho) se maminka občas rozzlobí ?

Na mě.

6. Na koho se nejvíc domů těšíš?

Na taťku.

7. Chtěl bys doma něco začarovat, něco změnit ?

Pokojíček.

8. Chybí ti někdo doma ? Koho bys tam chtěl mít ?

Bráchu a sestřičku.

9. Stýská se ti ve školce ? Po kom ?

Ano, po mamince a tatínkovi.

10. Když jsi doma, těšíš se do školky ?

Ano, moc.

11. Když pláčeš, máš bolístku nebo tě něco trápí, kdo tě utěšuje ?

Mamka a taťka.

12. Navštěvujete babičku s dědečkem ? Co společně děláte ?

Ano, jezdíme na kole.

13. Co by sis přál pro maminku a co pro sebe ?

Prstýnek pro maminku, autíčko pro sebe.
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Kdyby přišel kouzelník a proměnil vaši rodinu na chvíli ve
zvířátka:

- Čím bys chtěl být ty?

Lvem.

- Čím by byla maminka?

Kozička.

- Čím by byl tatínek?

Muflon.

- Čím by byl bratříček/ sestřička?

Koníček.

- Čím by byla babička?

Lev.
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