POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavla Fajtlová
Studijní obor: Specializace v pedagogice – Učitelství MŠ
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Renata Jandová
Katedra: Pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: **Vliv rodiny na vývoj osobnosti dítěte**

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce splňuje všechny podmínky k obhajobě, pokládám ji za poměrně zdařilou ze všech hledisek. Při obhajobě doporučuji autorce věnovat větší péči zdůvodnění jednotlivých závěrů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 20. 4. 2007